[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2200/2019

Solicita informações sobre demanda reprimida de cirurgias eletivas no município de Valinhos.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando informações da Secretária de Saúde em Audiência Pública de 30.09.2019 sobre providências sobre demanda reprimida em cirurgias eletivas no município que é questão crônica;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual a fila de espera para cirurgias eletivas, por especialidade e tipo de cirurgia, e que aguardam agendamento através da Secretaria Municipal de Saúde no momento? Especificar.
2. Quais providências concretas da municipalidade para agilização e diminuição da fila de espera de cirurgias eletivas?
3. Quantos servidores atuam na regulação de cirurgias eletivas no municío de Valinhos?

4. Diante da informação da Secretária de Saúde em audiência pública, que mencionou “que esta equipe está sendo aumentada” para maior agilização das cirurgias eletivas, qual será esse aumento de pessoal para esta área e de que forma se processará? Especificar.

JUSTIFICATIVA:
			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias junto às ações do Poder Executivo.

Valinhos, 30 de setembro de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                   Vereador